к делу № 5-46-304/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								      17 октября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, в отношении должностного лица
Горобцова А.А. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года /изъято/ Горобцовым А.А. не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года, установленной подпунктом 1 пункта 7 статьи 431 НК РФ: при установленном последнем сроке предоставления расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года – 30 октября 2017 года, /изъято/ Горобцов А.А. указанный расчет в МИФНС России № 7 по Республике Крым предоставил 31 октября 2017 года.
Горобцов А.А., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, не просила об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без ее участия, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Горобцова А.А. без участия последнего.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировым судьей установлены обстоятельства, исключающие производство по делу, которые заключаются в следующем.
Согласно ч.5 ст.4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
В соответствии с п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Постановлением мирового судьи /изъято/ от /изъято/ по делу об административном правонарушении № /изъято//2018 /изъято/ Горобцов А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей за не исполнение обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года, установленной подп.1 п.7 ст.431 НК РФ, то есть за то же административное правонарушение, которое указано в протоколе об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года.
Таким образом, в отношении /изъято/ Горобцова А.А. повторно составлен протокол об административном правонарушении по одному и тому же факту совершения /изъято/ Горобцовым А.А. противоправного бездействия, при наличии постановления о назначении административного наказания, что влечет прекращение производства по делу по основанию, предусмотренному п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
Положениями ч.2 ст.29.4 КоАП РФ определено, что при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах дело об административном правонарушении в отношении /изъято/ Горобцова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.24.5, ч.2 ст. 29.4, 29.10, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении /изъято/ Горобцова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, прекратить по основанию, предусмотренному п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, – в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправного бездействия лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«09» ноября 2018 г.